8

[image: 1][image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.04.2023
№ 315

О внесении изменений
в муниципальную программу
«Благоустройство города Перми»,
утвержденную постановлением
администрации города Перми
от 20.10.2021 № 914

В соответствии с постановлением администрации города Перми от 25 сентября 2013 г. № 781 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу «Благоустройство города Перми», утвержденную постановлением администрации города Перми от 20 октября 2021 г. № 914 (в ред. от 14.02.2022 № 84, от 11.05.2022
№ 349, от 23.06.2022 № 515, от 22.07.2022 № 620, от 12.09.2022 № 788,
от 25.10.2022 № 1075, от 28.10.2022 № 1090, от 29.12.2022 № 1421, от 18.01.2023
№ 24, от 09.02.2023 № 86, от 06.04.2023 № 270).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления
на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Галиханова Д.К.

Глава города Перми	А.Н. Дёмкин

8

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Перми
[bookmark: _GoBack]от 18.04.2023 № 315

[bookmark: P39]ИЗМЕНЕНИЯ
в муниципальную программу «Благоустройство города Перми»,
утвержденную постановлением администрации города Перми от 20 октября 2021 г. № 914

1. В разделе «Паспорт муниципальной программы»:
1.1. строку 5 изложить в следующей редакции:
	5
	Характеристика текущего состояния сферы реализации программы
	Реализация программы направлена на достижение цели Стратегии социально-экономического развития муниципального образования город Пермь по формированию комфортной городской среды путем озеленения территории города Перми, в том числе путем создания парков, скверов, садов и бульваров.
По состоянию на 01 января 2023 г. на территории города Перми расположено 194 объекта озеленения общего пользования, в том числе 114 объектов – парки, сады, скверы, бульвары, пешеходные зоны, из которых нормативное состояние имеют 86 объектов (74,3 %), и 80 объектов вдоль улично-дорожной сети, транспортных развязок. На территории парков, садов, скверов, бульваров находятся 15 действующих фонтанов.
С целью благоустройства территорий в 2022 году выполнен капитальный ремонт сквера у гостиницы «Урал», сквера
в 66 квартале эспланады, выполнены работы по капитальному ремонту бульвара по Комсомольскому проспекту
(от ул. Белинского до ул. Чкалова и от ул. Монастырской до ул. Екатерининской), а также построен новый сквер
по ул. Гашкова, 20. В рамках подготовки к 300-летию города Перми до конца 2023 года планируется построить 5 объектов озеленения (скверы по ул. Калгановской, 62, ул. Генерала Черняховского, ул. Екатерининской, 171, ул. Корсуньской, 31, ул. Яблочкова) и выполнить капитальный ремонт 3 объектов озеленения (бульвар по Комсомольскому проспекту (от ул. Екатерининской до ул. Белинского), сквер на набережной реки Камы в Кировском районе (от ул. Чистопольской до ул. Шишкина), ПКиО «Балатово»).
На территории города Перми расположены 17 мест погребения общей площадью 488,4 га. В период 2016-2022 годов выполнен капитальный ремонт кладбищ «Заозерское», «Южное», «Северное», «Егошихинское» (воинское), «Банная гора (новое)», «Кислотные Дачи».
С целью пополнения запаса площадей для погребения умерших жителей города Перми в 2016-2022 годах проведена реконструкция кладбища «Северное» и «Банная гора (новое)». Проведены кадастровые работы в отношении земельных участков под местами погребений, вынесены границы, благодаря чему выявлены новые площади, которые могут быть использованы под захоронения. Вместе с тем проблема исчерпания площадей ежегодно обостряется, в связи
с чем в 2024 году планируется завершение строительства крематория на кладбище «Восточное».
В рамках муниципальной программы предусмотрены мероприятия по благоустройству территорий общего пользования микрорайонов индивидуальной жилой застройки города Перми в заявительном порядке от территориальных общественных самоуправлений.
В рамках реализации проекта «Туристический код» в 2023 году предусмотрены мероприятия по благоустройству центрального района города Перми на условиях софинансирования из бюджета Российской Федерации, бюджета Пермского края и бюджета города Перми

1.2. в графе 3 строки 7 пункты 4.1, 4.1.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Повышение уровня благоустройства центрального района города Перми.
4.1.1. Преобразование центрального района города Перми».
2. Раздел «Система программных мероприятий подпрограммы 4.1 «Повышение уровня благоустройства центрально-планировочного района города Перми» муниципальной программы «Благоустройство города Перми» изложить в следующей редакции:

«СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
подпрограммы 4.1 «Повышение уровня благоустройства центрального района города Перми»
муниципальной программы «Благоустройство города Перми»

	Код
	Наименование задачи, основного мероприятия, мероприятия, показателя непосредственного результата
	Показатели непосредственного результата
	Участник программы
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	ед. изм.
	2022
год
план
	2023
год
план
	2024
год
план
	2025
год
план
	2026
год
план

	2022
год
план
	2023
год
план
	2024
год
план
	2025
год
план
	2026
год
план

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	4.1.1
	Задача. Преобразование центрального района города Перми

	4.1.1.1
	Региональный проект «Развитие туристической инфраструктуры»

	4.1.1.1.1
	Государственная поддержка региональных программ по проектированию туристского кода центра города

	4.1.1.1.1.1
	количество благоустроенных территорий, ограниченных улицами ул. Осинская, ул. Советская, Комсомольским проспектом, ул. Пермская, ул. 25 Октября, ул. Советская, створом ул. Н. Островского, зданием по ул. Монастырская 2 и сквером на нижней части набережной реки Камы
	ед.
	-
	1
	-
	-
	-
	МКУ «Пермблагоустройство»
	бюджет города Перми
	0,0
	2 140,
600
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Пермского края
	0,0
	10 684,
200
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Российской Федерации
	0,0
	203 000,
000
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по мероприятию 4.1.1.1, в том числе по источникам финансирования
	итого, в том числе
	0,0
	215 824,
800
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет города Перми
	0,0
	2 140,
600
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Пермского края
	0,0
	10 684,
200
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Российской Федерации
	0,0
	203 000,
000
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по основному мероприятию 4.1.1.1, в том числе по источникам финансирования
	итого, в том числе
	0,0
	215 824,
800
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет города Перми
	0,0
	2 140,
600
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Пермского края
	0,0
	10 684,
200
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Российской Федерации
	0,0
	203 000,
000
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по задаче 4.1.1, в том числе по источникам финансирования
	итого, в том числе
	0,0
	215 824,
800
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет города Перми
	0,0
	2 140,
600
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Пермского края
	0,0
	10 684,
200
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Российской Федерации
	0,0
	203 000,
000
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по подпрограмме 4.1, в том числе по источникам финансирования
	всего, в том числе
	0,0
	215 824,
800
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет города Перми
	0,0
	2 140,
600
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Пермского края
	0,0
	10 684,
200
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Российской Федерации
	0,0
	203 000,
000
	0,0
	0,0
	0,0

3. В разделе «Таблица показателей конечного результата муниципальной программы «Благоустройство города Перми»:
3.1. строки 4.1, 4.1.1 изложить в следующей редакции:
	4.1
	Подпрограмма. Повышение уровня благоустройства центрального района города Перми

	4.1.1
	Задача. Преобразование центрального района города Перми

	Доля благоустроенных территории центрального района города Перми в рамках формирования туристического кода центра города
	%
	-
	100
	-
	-
	-

3.2. в приложении строку 19 изложить в следующей редакции:
	19
	Доля благоустроенных территории центрального района города Перми в рамках формирования туристического кода центра города
	ед.
	-
	Дорн = Ктур x 100 % / Котур
	Ктур – благоустроенных территории центрального района города Перми в рамках туристического кода центра города;
Котур – общее количество туристических центров
	информация от функциональных органов администрации города Перми
	вторичный
	ежегодно
до 01 февраля года, следующего за отчетным периодом

4. Приложение 4 изложить в следующей редакции:

«ПЛАН-ГРАФИК
подпрограммы 4.1 «Повышение уровня благоустройства центрального района города Перми»
муниципальной программы «Благоустройство города Перми»
на 2023 год

	Код
	Наименование задачи, основного мероприятия, мероприятия, подмероприятия, объекта. Место проведения/расположения (адрес)
	Участник программы
	Дата начала реализации подмероприятия
	Дата окончания реализации подмероприятия
	Показатель непосредственного результата
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	наименование
	ед. изм.
	значение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	4.1.1
	Задача. Преобразование центрального района города Перми

	4.1.1.1
	Региональный проект «Развитие туристической инфраструктуры»

	4.1.1.1.1
	Государственная поддержка региональных программ по проектированию туристского кода центра города

	4.1.1.1.1.1.
	Благоустройство территорий, ограниченных улицами ул. Осинская, ул. Советская, Комсомольским проспектом, ул. Пермская, ул. 25 Октября, ул. Советская, створом ул. Н. Островского, зданием по ул. Монастырская 2 и сквером на нижней части набережной реки Камы

	4.1.1.1.1.1.1
	Выполнение работ по установке малых архитектурных форм, памятных плит, городских часов, информационных стендов, навигационных стел, общественных санузлов, опор наружного освещения
	МКУ «Пермблагоустройство»
	01.03.2023
	30.11.2023
	количество благоустроенных территорий центрального района
	ед.
	1
	бюджет города Перми
	2 140,
600

	бюджет Пермского края
	10 684,
200

	бюджет Российской Федерации
	203 000,
000

	Итого по мероприятию 4.1.1.1, в том числе по источникам финансирования
	итого, в том числе
	215 824,
800

	бюджет города Перми
	2 140,
600

	бюджет Пермского края
	10 684,
200

	бюджет Российской Федерации
	203 000,
000

	Итого по основному мероприятию 4.1.1.1, в том числе по источникам финансирования
	итого, в том числе
	215 824,
800

	бюджет города Перми
	2 140,
600

	бюджет Пермского края
	10 684,
200

	бюджет Российской Федерации
	203 000,
000

	Итого по задаче 4.1.1, в том числе по источникам финансирования
	итого, в том числе
	215 824,
800

	бюджет города Перми
	2 140,
600

	бюджет Пермского края
	10 684,
200

	бюджет Российской Федерации
	203 000,
000

	Всего по подпрограмме 4.1, в том числе по источникам финансирования
	всего, в том числе
	215 824,
800

	бюджет города Перми
	2 140,
600

	бюджет Пермского края
	10 684,
200

	бюджет Российской Федерации
	203 000,
000

image1.png

image2.wmf